江苏省医学会
苏医会学（2017）第 036 号

——————————
第二届长三角过敏反应高峰论坛

江苏省第二次变态反应学术会议

过敏性鼻炎特异性免疫治疗新技术新进展学习班通知

各有关医疗单位：

经协商，第二届长三角过敏反应高峰论坛、江苏省第二次变态反应学术会

议、过敏性鼻炎特异性免疫治疗新技术新进展学习班拟于 2017 年 5 月 5～7 日

在江苏省苏州市召开。欢迎广大从事相关专业的医技人员积极参与！到会参加

学习交流的代表，经考核合格后均可获得相应的省级继续医学教育 I 类学分。

现将会议有关事项通知如下：

一、参加会议的代表每人交注册费 600 元，住宿统一安排，费用自理（按

包租天数收费），所有费用回单位按规定报销。

二、时间：2017 年 5 月 5~7 日（5 日报到。6 日、7 日上午会议，7 日下午撤

离）

三、地点：苏州高新华美达酒店（苏州市虎丘区马墩路 9 号）

四、联系人：江苏省医学会学术会务部 朱闻天，电话：025-83620692，邮箱：

zhangny1983@163.com。

长三角过敏反应高峰论坛筹委会

江苏省医学会学术会务部（代章）

江苏省医学会变态反应学分会

2017 年 4 月 12 日

附会议日程：

mailto:zhangny1983@163.com。

2017年5月5-7日 苏州

时间 内容 讲者 单位 主持人

5月6日上午

08:00-08:30 程  雷

08:35-09:00 大会报告：中国过敏性鼻炎研究方兴未艾 张  罗 北京同仁医院

09:00-09:25 大会报告：药物过敏概论 王良录 北京协和医院

09:25-09:50 大会报告：食物过敏的诊断 郭胤仕 上海交通大学附属仁济医院

09:50-10:00 提问与讨论

10:10-10:35 大会报告：过敏性疾病的体质特征及防治策略 汪慧英 浙江大学附属第二医院

10:35-11:00 大会报告：过敏性鼻炎特异性免疫治疗的进展 程  雷 江苏省人民医院

11:00-11:25 大会报告：梅尼埃病的免疫学机制及治疗进展 刘少峰 皖南医学院附属弋矶山医院

11:25-11:50 大会报告：IgG同型转换为特异性IgE的思考 王莲芸 上海交通大学生命科学学院

11:50-12:00 提问与讨论

12:10-12:30 抗组胺药在哮喘中的应用（江苏联环） 姚  欣 江苏省人民医院

12:30-12:50 抗组胺药在鼻炎中的应用（安斯泰来） 程  雷 江苏省人民医院

12:50-13:10 甲泼尼龙在鼻-鼻窦炎性疾病的应用（海正辉瑞） 王珮华
上海交通大学附属第九人民

医院

13:10-13:30 过敏性鼻炎伴或不伴哮喘的药物治疗（默沙东） 关  凯 北京协和医院

5月6日下午

14:00-17:30

20 min 高反应性非感染性鼻炎 赖  荷 广州医科大学附属第二医院

20 min 过敏原集群和冲击疗法的临床应用 邱前辉 广东省人民医院

20 min 基于鼻腔炎症状态的治疗 陈建军 华中科技大学附属协和医院

20 min 一氧化氮与变应性鼻炎 余少卿 同济大学附属同济医院

20 min 慢性鼻-鼻窦炎与呼吸道上皮腺瘤样错构瘤 曹志伟 中国医科大学附属盛京医院

10 min 提问与讨论

15 min 鼻腔冲洗在过敏性鼻炎防治中的应用 关  凯 北京协和医院

15 min 鼻腔冲洗在鼻-鼻窦炎防治中的应用 蔺  林 复旦大学附属华山医院

15 min 鼻腔冲洗在儿童鼻病防治中的应用 付  勇 浙江大学附属儿童医院

30 min 嘉宾互动讨论 尤易文 南通大学附属医院

尤慧华 金华市中心医院

曹忠胜 苏州大学附属第二医院

刘业海 安徽医科大学第一附属医院

万文锦 江苏省人民医院

10 min 总结

鲍一笑

郝创利

沈毅弘

桂晓钟

程  雷

关  兵

巢长江

马永明

程  雷

李佩忠

休 息（30 min）

分 会 场 一（二楼宴会厅A厅）

鼻科过敏论坛

休 息（10 min）

圆桌讨论：鼻腔冲洗在鼻过敏和炎症性疾病中的临床应用

第二届长三角过敏反应高峰论坛暨江苏省第二次变态反应学术会议

国家级继续医学教育项目过敏性鼻炎特异性免疫治疗新技术新进展

主 会 场（高新华美达酒店二楼宴会厅）

开幕式

休 息（10 min）

午餐卫星会

5月6日下午

14:00-17:30

30 min 哮喘急性加重的诱因与后果 李  靖 广州医科大学附属第一医院

30 min 过敏性哮喘精准治疗的评价方法：抗原激发试验 汤  葳 上海交通大学附属瑞金医院

30 min
变应性支气管肺曲霉菌病（ABPA)：隐藏在哮喘中的

疾病
董  亮 山东大学齐鲁医院

10 min 提问与讨论

30 min 2017-GINA更新解读 杨  刚 芜湖市第二人民医院

30 min 同症异治，同病异治：哮喘之治疗体会小析 杨  莉 浙江大学国际医院

30 min 正确认识重症哮喘 辛晓峰 解放军南京总医院

10 min 提问与讨论

5月6日下午

14:00-17:30

40 min 儿童食物过敏的早期干预 洪建国
上海交通大学附属第一人民

医院

40 min 2016中国儿童支气管哮喘诊断与防治指南解读 赵德育
南京医科大学附属南京儿童

医院

20 min 提问与讨论

40 min sIgE检测与儿童过敏性疾病管理 李孟荣 温州医科大学育英儿童医院

40 min 婴儿毛细支气管炎的治疗现状与改进 潘家华 安徽省立医院

20 min 提问与讨论

5月6日下午

14:00-17:30

20 min 荨麻疹样皮疹的鉴别诊断 姚  煦 中国医学科学院皮肤病医院

20 min 精准医疗在特应性皮炎的应用 程  浩 浙江大学附属邵逸夫医院

20 min 特应性皮炎的个体化治疗 李  巍 复旦大学附属华山医院

20 min 靶向药物药疹 骆肖群 复旦大学附属华山医院

20 min 重症药疹的治疗 骆  丹 江苏省人民医院

20 min 提问与讨论

10 min 光敏性皮肤病 陈  崑 中国医学科学院皮肤病医院

10 min 误诊为湿疹的代谢性皮肤病 苏忠兰 江苏省人民医院

10 min 以湿疹为主要皮肤表现的遗传病 郭一峰 上海交通大学附属新华医院

10 min 药疹病例报告 闵  玮 苏州大学附属第一医院

10 min 接触性皮炎 陈玲玲 苏州市立医院

10 min 难治性特应性皮炎治疗经验分享 唐的木 马鞍山市人民医院

20 min 提问与讨论

18:00-19:30

鲍一笑

郝创利

闵仲生

李遇梅

赵政龙

施  辛

方  红

季必华

辛晓峰

张秀琴

姜永前

肖永龙

姚  欣

颜怀安

陈志敏

王亚亭

分 会 场 四（二楼宴会厅B厅）

皮肤过敏论坛

休 息（10 min）

自助晚餐

呼吸过敏论坛

休 息（10 min）休 息（10 min）

分 会 场 三（一楼太湖厅）

儿科过敏论坛

休 息（10 min）

分 会 场 二（二楼鸿运厅）

时间 内容 讲者 单位 主持人

5月7日上午

08:00-08:25 大会报告：花粉与过敏性鼻炎 邱建新 安徽医科大学第一附属医院

08:25-08:50 大会报告：儿童咳嗽变异性哮喘的诊治 郝创利 苏州大学附属儿童医院

08:50-09:15 大会报告：儿童特异性免疫治疗的基础与临床 盛文彬 杭州市第一人民医院

09:15-09:25

09:25-09:30
江浙沪地区牛奶、鸡蛋及其蛋白组分特异性IgE的检

测分析
刘  奕 浙江大学过敏研究中心

5 min 食物变应原皮试与血清特异性IgE检测的相关性研究 郑  青 上海交通大学附属仁济医院

5 min 苏皖地区健康人群血清免疫球蛋白E水平测定与分析 吴中飞 江苏省人民医院

5 min
维生素D代谢通路基因GC和CYP27B1多态性与苏皖地区

汉族人群尘螨致敏的持续性变应性鼻炎的关联研究
田慧琴 江苏省人民医院

5 min
血红素加氧酶-1过表达的骨髓来源间充质干细胞对变

应性鼻炎小鼠体内Treg的调节作用
张清照

复旦大学附属眼耳鼻喉科医

院

5 min 变应性鼻炎小鼠CD4+T细胞lncRNA芯片表达谱分析 马  越
复旦大学附属眼耳鼻喉科医

院

09:55-10:00
苏中地区青少年变应性鼻炎生活质量和焦虑抑郁情绪

症状分析
殷  勇 南通大学附属医院

10:10-10:15
上海地区过敏性鼻炎与鼻炎合并哮喘患者18种常见过

敏原谱研究
卢  慧 上海交通大学附属仁济医院

5 min 连云港市城区儿童哮喘流行病学调查 于艳艳 连云港市妇幼保健院

5 min 哮喘控制测试及依从性研究在社区干预哮喘中的意义 陶玉坚 扬州大学附属医院

5 min
过敏性哮喘患者产白介素－25淋巴细胞与调节性T细

胞关系的研究
陈甜甜 上海交通大学附属瑞金医院

5 min
miR-29c/B7-H3分子轴在儿童过敏性哮喘中的临床意

义及作用机制
陈正荣 苏州大学附属儿童医院

5 min
流感嗜血杆菌呼吸道定植对哮喘小鼠脾脏TH17/Treg

的影响以及TLR4的作用
徐欣欣 上海交通大学附属新华医院

5 min
丹皮酚对PM2.5诱导的支气管上皮细胞IL-8表达的影

响
朱成华 南京医科大学第二附属医院

5 min
皮下注射免疫治疗诱导小鼠哮喘免疫耐受模型及机制

初步探讨
闫雅茹 上海交通大学附属仁济医院

5 min 屋尘螨提取液对哮喘气道上皮细胞-间质转化的影响 方丽萍 解放军南京总医院

5 min 汉族儿童哮喘易感基因预测模型的验证 华  丽 上海交通大学附属新华医院

11:05-11:10
低剂量吸入性糖皮质激素的长期治疗对于中国轻中度

哮喘儿童身高的影响
王一卉 上海交通大学附属新华医院

11:10-11:05 1883例住院药疹的致敏药物分 杨凡萍 复旦大学附属华山医院

5 min 误诊为泛发性湿疹的挪威疥一例 刘笑纯 中国医学科学院皮肤病医院

5 min 小米诱发过敏性休克一例报道并文献复习 林  玲 浙江省台州医院

5 min TGs的sIgE与特应性皮炎病情相关性研究 苏惠春 中国医学科学院皮肤病医院

5 min

HLA class I alleles are associated with

tanshinone-induced cutaneous drug eruptions

in Chinese population

朱沁媛 复旦大学附属华山医院

5 min
粉尘螨滴剂治疗儿童螨过敏性鼻炎疗效及对血清IL-4

、IL‐17水平的影响
章爱莲 嘉兴市第二医院

5 min 改良翼管神经切断术治疗过敏性鼻炎的疗效观察 洪锦科 南京仁品耳鼻喉医院

11:35-11:40 80例成人持续性变应性鼻炎治疗前后生活质量评估 张  薇 南通大学附属医院

11:45-12:00 郝创利

潘晓玲

杜  强

田美华

杨  莉

李  羚

蔡克敏

陈  静

陆美萍

窦训武

田  曼

张冲林

朱  杰

休 息（10 min）

闭幕式

主 会 场（二楼宴会厅）

提问与讨论